№ 1-482/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Миасс 17 сентября 2019 года

Судья Миасского городского суда Челябинской области Филимонова Е.К. при секретаре Зотиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Миасса Сорокина Д.Ю., 

подсудимых ФИО3, ФИО4, 

защитников адвокатов Мурасеевой И.Р., Дубикова А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ... судимого: 31 октября 2016 года мировым судьей судебного участка №14 г.Геленджика Краснодарского края по ст.319 ч.1 УК РФ к 90 часам обязательных работ; 07 августа 2017 года мировым судьей судебного участка №15 г.Геленджика Краснодарского края по ст.319 ч.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ, ст.70 УК РФ, по совокупности с приговором мирового судьи судебного участка №14 г.Геленджика от 31.10.2016г., к 240 часам обязательных работ, отбывшего наказание 05.04.2018 года, ... 

ФИО4, ... 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а», ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 в период с 01 января 2019 года по 22 марта 2019 года, находясь по месту жительства – в АДРЕС, посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, получил предложение неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы. Оценив данное предложение, осознавая свою материальную выгоду от такой деятельности и возможное получение бесплатной дозы наркотического средства, понимая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, принял это предложение, признал руководящую роль неустановленного лица и добровольно, из корыстных побуждений, согласился осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного лица на территории г.Миасса.

На ФИО3, как участника организованной группы, были возложены обязанности «закладчика» т.е. лица, помещающего расфасованные наркотические средства (разовые дозы) в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя, и сообщающего оператору место нахождения «закладки» с наркотическим средством. Для этого по указанию неустановленного лица, использующего в системе мгновенного обмена сообщениями «...» аккаунт «...», ФИО3 должен был отыскивать тайник с расфасованным наркотическим средством, хранить указанное наркотическое средство при себе с целью сбыта, организовать место скрытого хранения на территории г.Миасса и, посредством телефона мобильной связи, имеющего функции выхода в сеть «Интернет», осуществлять фотофиксацию места скрытого хранения наркотических средств, обработку фотоотчетов посредством различных фотохостингов, позволяющих публиковать любые изображения, осуществлять письменное описание мест «закладок», с целью быстрого отыскания приобретателями наркотических средств; передавать информацию об адресах организованных мест тайного хранения наркотических средств, посредством отправки фотографий – фотоотчетов и описания указанных мест в текстовом формате; наблюдать за окружающей обстановкой в момент организации мест скрытого хранения наркотического средства с целью предупреждения соучастника о появлении сотрудников правоохранительных органов, либо иных граждан. За организацию одного места скрытого незаконного хранения разовой дозы наркотического средства ФИО3 получал от неустановленных лиц, использующих аккаунт «...» в системе мгновенного обмена сообщениями «...», денежное вознаграждение в размере от 150 до 350 рублей. 

В период с 01 марта 2019 года по 15 марта 2019 года ФИО3, являясь участником организованной группы, находясь в АДРЕС, действуя в составе организованной группы, путем личного убеждения, возбуждения жажды наживы, посредством демонстрации легкого получения крупных сумм денежных средств, возможного получения бесплатной дозы наркотического средства и убеждения в том, что его причастность к незаконному сбыту наркотических средств через «закладки» хорошо законспирирована от правоохранительных органов, является «безопасной», вовлек в незаконную деятельность организованной группы ранее знакомого ФИО4, которому разъяснил схему сбыта наркотических средств, необходимые меры конспирации, сообщил о нем руководителю организованной группы. ФИО4, оценив полученное предложение, осознавая свою материальную выгоду от данной преступной деятельности и возможное получение бесплатной дозы наркотического средства, достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, добровольно из корыстных побуждений, согласился с предложением ФИО3 по осуществлению преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, вступил в организованную группу, признал руководящую роль неустановленного лица.

На ФИО4, как на участника организованной группы, организатором были возложены обязанности «закладчика», за что обещано денежное вознаграждение в размере от 150 до 350 рублей за организацию одного места скрытого хранения наркотического средства.

Так, ФИО3 и ФИО4, признавшие руководящую роль неустановленного лица, с целью получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, получили инструкции по реализации преступного умысла, в соответствии с которыми, в целях конспирации, использовали телефоны смартфоны «Honor» и «iPhone». Посредством которых выходили в сеть «Интернет», постоянно поддерживая связь с организатором преступной группы и соучастниками, получали инструкции по получению партий наркотических средств, доставлению их до места назначения – к местам скрытого хранения - «закладкам». Следуя инструкциям ФИО3 и ФИО4 на принадлежащие им телефоны «Honor» и «iPhone» установили месенджер программу мгновенного обмена сообщениями «...». Путем приема-отправки сообщений в указанном месенджере в сети Интернет, относящейся к информационно-телекоммуникационным сетям, получали от неустановленного лица информацию о месте скрытого хранения очередной партии наркотических средств, инструкции по обработке фотоотчетов с помощью фотохостинга «...» и соблюдения мер конспирации.

Реализуя умысел, ФИО3 и ФИО4 в период с января 2019 года до 21 марта 2019 года получили от неустановленного лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством – у опорного столба линии электропередач, около д.23а по ул.Колесова г.Миасса. ФИО3 в период с 18 марта 2019 года до 21 марта 2019 года, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, следуя указаниям неустановленного лица, использующего в сети Интернет ник-кейм «...» проследовал к указанному месту, где извлек из тайника наркотическое средство - вещество, содержащее производное N-метилэфедрона PVP(а-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 1,376 грамма, расфасованное в три свертка, которое незаконно хранил при себе для последующего сбыта и, находясь у стадиона «Труд» по ул.Набережная, д.29а г.Миасса, передал его ФИО4 для последующей организации мест скрытого хранения – «закладок» на территории г.Миасса.

В тот же период времени ФИО4, действуя согласно заранее разработанного преступного плана и отведенной ему при совершении преступления роли, в составе организованной группы, часть указанного наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона- PVP (а-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,459 грамма, доставил в район дома 15 по ул.Таганайской г.Миасса и разместил у фонарного столба, напротив д.15 по ул.Таганайской г.Миасса, организовав «закладку», где участники организованной группы, в т.ч. ФИО3 и ФИО4 незаконно хранили в целях сбыта наркотическое средство. ФИО4, исполняя возложенные на него обязательства, совместно и согласованно с ФИО3, посредством телефона мобильной связи, имеющего функции выхода в сеть Интернет, осуществил фотофиксацию указанного места скрытого хранения наркотического средства и письменное описание места «закладки», после чего указанную информацию в программе мгновенного обмена сообщениями «...» сообщил ФИО3

ФИО3, выполняя свою роль в составе организованной группы, в период времени с 01 марта 2019 года до 17.40 часов 22 марта 2019 года в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «...» сообщил неустановленному лицу, использующему ник-нейм «...», сведения о месте хранения указанного наркотического средства, массой 0,459 грамма. Оставшуюся часть наркотического средства, расфасованного в два свертка, общей массой не менее 0,917 грамма, ФИО4 продолжил незаконно в целях последующего совместного с ФИО3 и неустановленными лицами незаконного сбыта хранить при себе.

Таким образом, неустановленное лицо, использующее ник-нейм «...», ФИО3, ФИО4 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные и согласованные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 и ФИО4 22 марта 2019 года были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,459 грамма, 23 марта 2019 года изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при обследовании участка местности в районе дома 15 по ул.Таганайской г.Миасса.

Кроме того, в период с 18 марта 2019 года до 21 марта 2019 года ФИО4, выполняя в составе организованной группы функции «закладчика», действуя согласно разработанного преступного плана, в целях последующего совместного с ФИО3 и иными неустановленными лицами незаконного сбыта, оставшуюся часть ранее полученного от ФИО3 наркотического средства - вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, общей массой не менее 0, 917 грамма, содержащегося в двух свертках, незаконно храня при себе, доставил в Центральный район г.Миасса и разместил в места скрытого хранения: в районе дома 88 по ул.Таганайской и в районе дома 160 по ул.Буденного г.Миасса, где участники организованной группы, в т.ч. ФИО3 и ФИО4 продолжили незаконно в целях сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. После организации указанных мест скрытого хранения ФИО4, выполняя возложенные на него обязанности, посредством телефона мобильной связи, имеющего функции выхода в сеть Интернет, осуществил фотофиксацию указанных мест скрытого хранения наркотических средств, а также письменное описание мест «закладок» и после чего указанную информацию в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщил ФИО3, который выполняя свою роль в совершении преступления в период с 18 марта 2019 года до 17.40 часов 22 марта 2019 года в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «...» сообщил неустановленному лицу, использующему ник-нейм «...» сведения о местах хранения указанных наркотических средств, общей массой не менее 0,917 грамма.

22 марта 2019 года в период до 17.40 часов ФИО3 совместно с ФИО4, не получая дальнейших указаний от организатора преступной группы, предполагая, что его деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотиков, могла быть прекращена сотрудниками правоохранительных органов, с целью избежания уголовной ответственности, приняли решение отыскать наркотические средства, ранее помещенные в места скрытого хранения, после чего ждать указаний от лица, использующего в сети Интернет ник-нейм «...». 22 марта 2019 года в период до 17.40 часов ФИО4, совместно и согласованно с ФИО3, действуя в составе организованной группы, проследовал в Центральный район г.Миасса, где отыскал в ранее организованных местах скрытого хранения (в районе дома 88 по ул. Таганайской и дома 160 по ул. Буденного) два свертка с наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, суммарной массой не менее 0, 917 грамма, которое ФИО4 продолжил незаконно в целях последующего совместного с ФИО3 и неустановленными лицами незаконного сбыта хранить при себе, до момента изъятия сотрудниками полиции 22 марта 2019 года.

Таким образом, неустановленное лицо, использующее ник-нейм «...», ФИО3, ФИО4 и иные неустановленные лица в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере. Однако не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 и ФИО4 22 марта 2019 года были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО4 в помещении д.30 по ул.Калинина г.Миасса.

ФИО4 вину в совершении преступлений признал, показал, что в период с 10 по 15 марта 2019 года познакомился с ФИО3, по предложению которого употребил наркотик. Далее ФИО3 предложил работу на интернет-магазин, объяснив, что таким путем можно заработать деньги и приобретать наркотики для личного употребления. ФИО3 разъяснил характер деятельности, а именно, что он сам будет забирать партию наркотиков из тайника, а затем они вместе будут их раскладывать непосредственно для потребителей, обещал оплату 40-45 тысяч рублей в неделю. ФИО3 предложил направить его данные для организации сотрудничества с магазином «...». Он согласился. ФИО3 сфотографировал его паспорт, направил его данные, пообщался с оператором через «...», синхронизировал данные и посредством его учетной записи «...» начал общение с магазином. В тот же день для раскладки получили пять свертков. Содержимое свертков употребили, в тайники поместили пустые свертки. Второй раз должны были разложить десять свертков. Пять из них разложили, пять – не нашли. Далее 20 марта 2019 года ФИО3 забрал из тайника 30 свертков. В этот день он встретился с ФИО3 в районе стадиона «Труд». Свертки с наркотиками были уже у ФИО3 Из них пять разложили в п.Мелентьевка, три – на п.Строителей. Фотографии и описание делал ФИО3 Он наблюдал за местностью. Далее в старой части города ФИО3 дал ему десять свертков, велел разложить в тайники. Он на ул.Таганайской сделал семь закладок. Три оставшихся свертка на следующий день отдал ФИО3 Когда пытались отправить данные о закладке «...», магазин не выходил на связь. Поэтому он и ФИО3 решили собрать все закладки. Когда собирал закладки, был задержан, два находящихся при нем свертка изъято. 

ФИО3 вину в совершении преступлений не признал, показал, что в период с 10 по 15 марта 2019 года познакомился с ФИО4 в кафе, где употребляли спиртные напитки с другими лицами, после чего поехали к нему домой. Один из знакомых предложил оформиться в интернет-магазин в качестве закладчика, чтобы приобрести наркотик для себя. Этот человек попробовал зарегистрироваться, но у него получилось. Тогда ФИО4 предложил свою кандидатуру. В тот же день он направил свои данные в интернет-магазин и его устроили закладчиком, сообщили информацию о месте закладки наркотиков, которые они забрали и употребили. Далее ФИО4 получил еще партию наркотиков, часть которых употребили, а остальное ФИО4 забрал и ушел. Знал о том, что ФИО4 делал закладки, т.к. ему на телефон поступала информация об организованных им закладках. Сам к сбыту наркотиков не причастен. Общался с магазином «...» лишь с целью приобретения наркотиков для личного употребления. Признает вину в том, что наркотическое средство, изъятое из закладки по ул.Таганайской, 15 имел намерение употребить. 

Виновность подсудимых подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №2 показал, что 22 марта 2019 года при исполнении обязанности по охране общественного порядка в 17ч.40мин. у дома 54в по ул.Таганайской был задержан ФИО4, доставлен в Отдел МВД, где при его досмотре обнаружили два свертка, скрепленных красной изоляционной лентой, банковские карты, айфон. Указанные предметы изъяли, упаковали и опечатали.

Свидетель Свидетель №1 показал, что 22 марта 2019 года участвовал при досмотре ФИО4 в качестве понятого, у которого было изъято два свертка, скрепленных красной изоляционной лентой, банковские карты, айфон. Все предметы упаковали и опечатали. Далее в качестве понятого участвовал при досмотре ФИО3, у которого изъяли банковские карты и телефон. После этого участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности в районе дома 15 по ул.Таганайской, где изъяли сверток с порошкообразным веществом, который так же был упакован и опечатан.

Свидетель Свидетель №3 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №4 показала, что участвовала в качестве понятой при производстве обыска по АДРЕС, в ходе которого изъяли фрагменты фольги, фрагменты изоленты, пустые пакетики, бутылку. Участвовавший при обыске С объяснил, что в пакетиках были наркотики, которые он фасовал.

Свидетель Свидетель №5 показала, что участвовала в качестве понятой при проверке показаний на месте ФИО3, который показал место обнаружения им в марте 2019 года тридцати свертков с наркотическими средствами в районе стадиона «Труд». 

Свидетель Свидетель №6 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №7 показал, что с 2017 года, как сотрудник ОНК, обладает информацией о наличии интернет-магазина по реализации наркотических средств «...», с января 2019 года действует магазин «...», представляющий собой организованную преступную группу, осуществляющую сбыт наркотиков. В состав организованной группы входят: «закладчики», организующие тайники с наркотиками непосредственно для потребителей, «кладовщики» - лица, забирающие из тайников наркотики в особо крупных размерах и осуществляющие их расфасовку, организующие их дальнейшее размещение в закладки; «курароты» - лица, контролирующие деятельность «кладовщиков» и «закладчиков», «операторы» - лица, осуществляющие поиск приобретателей, сообщающие им номера счетов для перечисления денег и место «закладки», «менеджеры по кадрам» - лица, привлекающие граждан к участию в преступной деятельности посредством размещения объявлений о приеме не работу, разъясняющие порядок работы и размер вознаграждения; организовал группу и координирует ее действия, определяя объемы оборота наркотиков, его цену, размер вознаграждения участниками группы, организатор. Деятельность организованной группы осуществлялась посредством сети Интернет, которая использовалась для общения между соучастниками, для оплаты приобретателями наркотических средств безналичным путем и перечисления вознаграждения участникам преступной деятельности. Причастность задержанных 22 марта 2019 года ФИО4 и ФИО3 к указанной организованной группе была установлена на основании полученных от них объяснений, содержания переписки в аппаратах мобильной связи. В середине 2019 года часть участников указанной организованной группы была задержана сотрудниками правоохранительных органов Украины, в связи с чем оставшиеся участники группы организовали удаление информации о местах закладок и организовали перезакладку наркотиков. В телефонах ФИО3 и ФИО4 имелась информация о том, что переписка с лицом под ником «...» удалена, поэтому они и отыскивали ранее размещенные в тайники наркотики. Дальнейших указаний от соучастников преступной деятельности они не получили. 

Свидетель Свидетель №8, работающий оперуполномоченным в ОНК дал аналогичные показания о деятельности организованной группы по сбыту наркотических средств под руководством неустановленного лица, использующего ник «...». Дополнил, что 22 марта 2019 года по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств был задержан ФИО4, у которого изъяли два свертка с наркотическим средством. Оперативно-розыскными мероприятиями установили, что незаконную деятельность по сбыту наркотиков ФИО4 осуществляет совместно с ФИО3, которого задержали в тот же день. В телефоне ФИО3 содержалась информация о местах организации тайников с наркотическим средством. При содействии ФИО3 было обнаружено место закладки наркотического средства и изъят сверток у д.15 по ул.Таганайской. По месту жительства ФИО3 произвели обыск, в ходе которого изъяли предметы, свидетельствующие о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств

Помимо показаний свидетелей виновность подсудимых подтверждается материалами дела:

рапортом оперативного дежурного Отдела МВД РФ по г.Миассу о поступившем от инспектора ППС Свидетель №2 сообщении о задержании 22 марта 2019 года ФИО4, изъятии у него двух свертков с веществом (т.1 л.д.21);

рапортом инспектора ППС Свидетель №2 о задержании 22 марта 2019 года у дома 54В по ул.Таганайской г.Миасса ФИО4, при личном досмотре которого изъято два свертка, перемотанных красной изолентой, телефон, банковские карты (т.1 л.д.25);

протоколом личного досмотра от 22 марта 2019 года, согласно которому у ФИО4 из ручной клади изъяты две банковские карты, из кармана куртки – айфон, из кармана брюк – два свертка, перемотанных красной изолентой (т.1 л.д.26);

справкой об исследовании, согласно которой представленные на исследование вещества в двух пакетах содержит в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, масса вещества составляет 0,917 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,020 грамма вещества (т.1 л.д.28); 

постановлением от 23 марта 2019 года о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, полученных в ходе опроса, обследования участка местности, наведения справок в отношении ФИО3 (т.1 л.д.33-34);

протоколом личного досмотра ФИО3, в ходе которого изъяты три банковские карты, телефон (т.1 л.д.38);

протоколом обследования участка местности – в пятнадцати метрах от дома 15 по ул.Таганайской, у фонарного столба, где обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.39-40);

справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, масса вещества составляет 0,459 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (т.1 л.д.42);

рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Миасса ФИО9 о полученной в ходе оперативно-розыскных мероприятий информации в отношении ФИО3 и ФИО4, организовавших двадцать тайников с наркотическим средством (т.1 л.д.48); 

протоколом обыска у ФИО3, в ходе которого обнаружены и изъяты: фрагменты фольги, изоленты красного цвета, пакеты с пазовой застежкой, полимерная бутылка с фольгой, рулон фольгированной бумаги (т.1 л.д.52-53);

заключением эксперта, согласно которому вещество, изъятое при обследовании участка местности в районе дома 15 по ул.Таганайской, содержит а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,449гр (т.1 л.д.67-69);

заключением эксперта, согласно которому вещества в двух свертках, изъятые у ФИО4, содержат а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,897гр (т.1 л.д.76-78);

заключением эксперта, согласно которому на внутренних поверхностях полимерных пакетов и поверхности фольги, на бутылке, имеются следовые колличества а-пирролидиновалерофенона (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам (т.1 л.д.85-87);

протоколом осмотра наркотических средств, фрагментов фольги, изоляционной ленты, пяти пакетов, полимерной бутылки (т.1 л.д.98-101), которые признаны вещественными доказательствами по делу (т.1 л.д.102);

протоколом осмотра фрагментов полимерных пакетов, банковских карт, рулона фольгированной бумаги (т.1 л.д.105-108), которые признаны вещественными доказательствами по делу (т.1 л.д.109);

протоколом осмотра айфона, изъятого у ФИО4, установлено наличие сообщений с аккаунтом «...», обнаружена информация о закладках в районе Таганайской, 15, другие адреса и двадцать фотографий местности от 17, 18, 20 марта 2019 года (т.1 л.д.116-126), айфон признан вещественным доказательством по делу (т.1 л.д.207); 

протоколом осмотра смартфона, изъятого у ФИО3, в ходе которого в смс-чате с аккаунтом «...» обнаружена информация об организованных тайниках за период с 16 до 22 марта 2019 года с фотографиями, в смс-чате с аккаунтом «...» обнаружена информация об адресах тайников за период с 11 февраля до 22 марта 2019 года, обнаружена информация о желании ФИО3 работать закладчиком в смс-чате с аккаунтом «...», в приложении «галерея» обнаружено множество фотографий, отражающих описание мест закладок (т.1 л.д.130-206), смартфон признан вещественным доказательством по делу (т.1 л.д.207);

детализацией телефонных соединений, которая осмотрена и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.212-219);

протоколом осмотра сведений о счетах ФИО3 и ФИО4 (т.1 л.д.228-230);

протоколом допроса ФИО3 в качестве подозреваемого о том, что употреблял наркотики, которые приобретал через интернет-магазин «...». В марте 2019 года познакомился с ФИО4 Находясь в компании с молодым человеком по имени ФИО5, узнали о возможности устроиться в интернет-магазин с целью приобретения наркотиков. ФИО5 предложил устроиться на работу и забрать наркотики для себя. ФИО5 направил свои документы, но ему отказали в приеме на работу. Тогда ФИО4 сам утроился в магазин, направив свои данные. А он согласился работать вместе с ФИО4 От магазина «...» они получили инструкции о том, как правильно организовывать тайники, информацию об оплате деятельности безналичным путем: 150 рублей за закладку на период стажировки на первой недели, в последующем – 350 рублей за закладку. Переписку осуществляли через ник «...», которым пользовались оба, синхронизировав телефоны. За время работы получили всего три «клада». Часть наркотических средств разложили по тайникам, часть – употребили. 18 марта 2019 года в «...» от «...» пришло сообщение о тайнике с тридцатью свертками для закладок. Из указанного тайника в районе стадиона «Труд» вместе с ФИО4 забрали свертки. Все тридцать свертков разместили в тайники в течение двух дней - 18 и 19 марта. Пять закладок в районе Первомайки делали вместе. Он фотографировал, делал описание и направлял сведения лицу под ником «...». Остальные закладки сделал ФИО4 Он же делал фото, описание и сам направил лицу под ником «...». 22 марта 2019 года был задержан сотрудниками полиции, когда пытался найти наркотик для личного употребления в ранее организованных тайниках (т.2 л.д.135-138). 

Указанные доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности ФИО3 и ФИО4 в совершении преступлений.

Представленные доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что ФИО3 и ФИО4 договорились о незаконном сбыте наркотических средств, путем общения посредством сети Интернет, в системе мгновенного обмена сообщениями «...», вошли в состав организованной группы, осуществляющей сбыт наркотических средств, получили указания о своих обязанностях в рамках преступной деятельности, размере оплаты. В составе организованной группы совершили действия, направленные на сбыт наркотических средств, однако преступления не были окончены, т.к. преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из оборота.

Обстоятельства совершенных деяний суд устанавливает из показаний ФИО4, которые последовательны и непротиворечивы на стадии предварительного и судебного следствия. Его показания полностью подтверждаются показаниями сотрудников ОНК Свидетель №7, Свидетель №8 объективными данными, полученными в ходе сбора доказательств, в т.ч. содержащейся в телефонах подсудимых информации об организованных тайниках наркотических средств. Указанная информация подтверждает правдивость показаний ФИО4 

Кроме того, показания ФИО3 в качестве подозреваемого, свидетельствуют о том, что он совершал действия, направленные на сбыт наркотических средств, совместно с ФИО4 Указанные показания суд принимает в качестве доказательства по делу, поскольку подсудимый не отрицает, что давал такие показания, давал их в присутствии защитника, процессуальные и конституционные права ему были разъяснены.

Показания ФИО3 в судебном заседании суд оценивает как способ защиты, т.к. его показания являются противоречивыми на всем протяжении следствия в части цели приобретения наркотических средств и характере деятельности. Учитывая содержание информации в его телефоне, результаты обыска по его месту жительства, суд приходит к выводу о том, что деятельность его при приобретении и хранении наркотических средств была направлена на сбыт.

Вопреки доводам стороны защиты, подсудимые действовали в составе организованной группы, участники которой (за исключением подсудимых) на данный момент не установлены, однако из показаний подсудимых и сотрудников ОНК следует, что неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в глобальной, публичной сети «Интернет» относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационных сетям, в мобильном месенджере «...» создало интернет-магазин «...», при помощи которого на протяжении двух месяцев (что подтверждается информацией, содержащейся в телефоне ФИО3) осуществляло сбыт наркотических средств. Указанное лицо, используя различные интернет-ресурсы подбор и вовлечение в организованную группу новых участников, распределяло роли («закладчики», «кладовщики», «кураторы» «операторы», «менеджеры по кадрам»), осуществляло передачу им наркотического средства, оплату их деятельности, тем самым организовало и контролировало розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Миасса.

Целями и задачами созданной неустановленным лицом организованной группы являлось извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств, путем их продажи на территории АДРЕС, в том числе на территории АДРЕС широкому кругу лиц, активно использующим сеть «Интернет».

Являясь организатором преступной группы, неустановленное следствием лицо, осуществляло общее руководство деятельностью преступной группы, организовывало деятельность всех её участников, устанавливало цену на разовые дозы, осуществляло начисление заработной платы участникам организованной группы, а кроме того, разработало меры конспирации и защиты участников организованной группы от пресечения их незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, путем бесконтактного сбыта наркотиков посредством организации мест скрытого хранения наркотических средств, используемых для передачи потребителям, а также использовало системы бесконтактных расчетов с потребителями и соучастниками. 

Оперативно-розыскные мероприятия «опрос», «обследование участков местности», «наведение справок» проведено в соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности» с целью выявления, пресечения и раскрытия преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих. Действия сотрудников оперативных служб не противоречили задачам и целям оперативно-розыскной деятельности, установленным ст.2, ст.5 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности".

Размеры наркотического средства, имевшиеся в распоряжении у подсудимых, суд определяет в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Изъятые по делу вещества подвергнуты химическому исследованию, заключения экспертов сомнений не вызывают.

Преступления совершены с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей для сговора между соучастниками преступной деятельности, распределения ролей, общения между участниками по обстоятельствам хранения наркотиков, передачи информации приобретателям о местах скрытого хранения наркотиков, а так же получения дохода от преступной деятельности.

Доводы стороны защиты о том, что исходя из предъявленного обвинения, действия обвиняемых подлежали квалификации как одно преступление, суд не принимает, т.к. в каждом случае подсудимые выполнили действия направленные на сбыт наркотического средства, следовательно, каждое действие должно быть квалифицировано как самостоятельный состав преступления.

Таким образом, действия ФИО3 и ФИО4 подлежат квалификации по каждому преступлению (в отношении наркотического средства массой 0,459 грамма и в отношении наркотического средства массой 0,917 грамма) - по ст.30 ч.3, ст.228 ч.4 п.«а» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) организованной группой, в значительном размере, 

Назначая вид и размер наказания подсудимым, суд учитывает, что ФИО3 и ФИО4 совершили два неоконченных особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, нет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по каждому преступлению являются: наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья, отягощенное наличием заболевания, а также активное способствование раскрытию преступления, связанного с незаконным оборотом наркотического средства массой 0,459 грамма, т.к. указанное наркотическое средство было обнаружено при непосредственном его участии в оперативно-розыскном мероприятии.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 являются: совершение преступлений впервые, наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче объяснения по обстоятельствам совершенных преступлений до возбуждения уголовного дела, даче показаний в ходе предварительного следствия, изобличению соучастника, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его единственного близкого человека – бабушки, нуждающейся в помощи, а также его состояние здоровья, вызванное последствиями полученной травмы 

Суд учитывает, что ФИО3 имеет постоянное место жительства, фактически имеет семью, характеризуется удовлетворительно.

Суд учитывает, что ФИО4 имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно.

С учетом личности подсудимых, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, суд считает, что им следует назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, с учетом положений ст.66 ч.3 УК РФ, а также ст.62 ч.1 УК РФ в отношении ФИО4 по каждому преступлению, в отношении ФИО3 по преступлению – в отношении наркотического средства массой 0,459 грамма, не находя оснований для применения положений ст. ст.64, ст.73 УК РФ, изменения категории преступлений в соответствие со ст.15 ч.6 УК РФ. Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд не назначает подсудимым дополнительные наказания, предусмотренные санкциями статей. 

Режим исправительного учреждения суд устанавливает в соответствие со ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ.

В соответствие с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания. Согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения лица под домашним арестом засчитывается в срок содержания лица под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

Для обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО4 следует изменить на заключение под стражу.

Ввиду назначения ФИО3 и ФИО4 наказания в виде лишения свободы, при отсутствии иных оснований, в обеспечение которых могли быть сохранены обеспечительные меры в виде ареста на принадлежащее ФИО3 и ФИО4 имущество, а именно сотовые телефоны, они подлежат отмене.

Вещественные доказательства в виде наркотических средств, предметов, со следовыми количествами наркотического средства, рулона фольгированной бумаги, следует уничтожить, личные вещи ФИО3 и ФИО4 следует передать их родственникам, СД-диск следует хранить в деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ.

Признать ФИО4 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ.

Назначить ФИО3 за преступление, предусмотренное ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,459грамма) наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; за преступление, предусмотренное ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,917грамма) наказание в виде лишения свободы на срок десять лет.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3, к отбыванию в исправительной колонии строгого режима наказание в виде лишения свободы на срок одиннадцать лет.

Назначить ФИО4 за каждое преступление, предусмотренное ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 к отбыванию в исправительной колонии строгого режима наказание в виде лишения свободы на срок семь лет.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 22 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей 22 марта 2019 года, а также с 17 сентября 2019 года по день вступления приговора в законную силу. Время его содержания под домашним арестом с 23 марта 2019 года по 16 сентября 2019 года зачесть в срок отбытия наказания из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Отменить обеспечительные меры в виде ареста на принадлежащее ФИО3 имущество: сотовый телефон «Honor» IMEI 1: НОМЕР, IMEI 2: НОМЕР.

Отменить обеспечительные меры в виде ареста на принадлежащее ФИО4 имущество: сотовый телефон «Iphone» IMEI: НОМЕР.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, содержащее в своем составе N-метилэфедрона-РVР(а-пирролидиновалерофенон) массой 0,897 гр. и 0,449 гр., предметы, со следовыми количествами наркотического средства, рулон фольгированной бумаги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Миассу – уничтожить; карты ПАО «Сбербанк России», «УралСиб» на имя ФИО3, карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, сотовый телефон «Honor», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Миассу, передать ФИО1, проживающей по адресу: АДРЕС тел.: НОМЕР; карты «Рокетбанк» и «Альфа-Банк», на имя ФИО4, сотовый телефон «Iphone», передать ФИО2, проживающей по адресу: АДРЕС, тел.: НОМЕР; СД-диск, хранящийся в материалах дела, оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья 

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 11 ноября 2019 года приговор Миасского городского суда Челябинской области от 17 сентября 2019 года в отношении ФИО3, и ФИО4 изменить: 

исключить из осуждения ФИО3 и ФИО4 по каждому преступлению. предусмотренному ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, квалифицирующий признак совершения преступления с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет);

сократить срок наказания в виде лишения свободы, назначенного ФИО4 по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (два преступления), до пяти лет десяти месяцев за каждое, а по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ – до шести лет десяти месяцев;

сократить срок наказания в виде лишения свободы, назначенного ФИО3 по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,459 г.), до пяти лет десяти месяцев за каждое, а по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ – до десяти лет десяти месяцев. 

В остальной части тот же приговор в отношении ФИО3 и ФИО4 оставить без изменения, а апелляционные жалобы адвоката Мурасеевой И.Р. и осужденного ФИО3 – без удовлетворения.